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edíný rolnický čaop! česky ve

Spojených Státech činí be odporu

každým svm číslem znamenitý po
rok Hojnost cenné čítact látky
která vy hov iijo praktickým potřebám
aždého rolníka činí je nad jiné
lůlcžitým čnsopinem pro farmerstvo
čeko-lovan- ké V této zemi O

Iospodaři lze říci £e svou vlastni

ilou překonal překážky které po-

dobným podnikům v cestu so staví

a o které již více podobných pokusů
so rozbilo Hospodář vík není více

okusom nýbrž pevným listem jehož
'řediiosti a cenu uznává každý po

kročilý farmer My můžeme býti
irdi na list ten jenž důstojné řadt

se K cizoiazvcnym imiqio tono dru- -

hu Křivdilo se našemu bodrému

rolnictvu když tvrdilo so o něm že

není schopno udrželi svůj list hospo

dářský Hospodář dokázal že včo

lobrá vždy dojdu uznání a že naše

rolnictvo též dovede dobrou včo

ocenit Toho důkazem jest stále

šířící se zájem jenž jeví se hojným

přispíváním a dopisováním od če

ských rolníků zo všech končin Sou

státí Veliká "Hovorna" v níž do-

jdou zodpovídání dotazy ze všech

odborů hospodářHkých vynahradí

předplatiteli v několika řádcích ne-

patrné předplatné měrou mnoho-násobno- u

Nejnovější číslo (4 III roč)
oplývá opět velikým množstvím pro
každého rolníka důležité látky
Na prvé straně spatřujeme vy

obrazení krtka a důkladný popis
tohoto přítele rolníka Z dobytkář
ství nalézáme následující pojednání:

''Úspěchy našeho dobytkářství" —

t vs £' j4 v mu w tm nviionvuv Ulil

sa" — v iibovýchodnl
Louisianč" od L L Seilera z Loui-sian- y

— "Léčení houbovitých ná

dorů čelistních" a vyobrazeními —

"Vičenec neboli ligrus" a vyobraze-
ním — "Kovářík obilní'' s vyobra-
zeními — Sázení bramborů" od

Jar Hrdličky _ "Dopiay" od mno-

hých rolníků a jejich manželek v

nichž své cenné zkušenosti spolu-rolníků- m

sdělují — "Pro domác-

nost" píše žena farmerova obsahuje

pěkný a poučný dopis vedle celé

řady drobuostí a pokynů pro kaž-

dou hospodyni velice důležitých —

"Zvčrolékařstyí" přináší dlouhý a

důkladný popis "ozhřivky'' —"Vče-
lařství" redigované starým včela-

řem českým panem V Koupalem
přináší "Umělé dělání rojů čili

oddolky" "Slovo o úlech" "Poky-n- y

a drobnosti" — "DrůbežnictvI"

zahrnuje články: "Langshansky"
"Průjem a úplavice" — Na straně
osmé jsou redakční poznámky a

články: "Ct odběratelům Hospodá-
ře" "Stav ozimky" "Pšenice stoupla
v ceně" "Míšení travin ku zaklá-

dání luk a pastvin" — V "Hovor-
ně" zodpovídáno jest veliké množ-

ství dotazů a nimiž odběratelé na
se obracejí — "Štěpařství

a zahradnictví" redigované odbor-
níkem p F J Olňanem přináál
následující pojednání "Ošetřování
rostlin během vegetační doby" "Za-

kládání živého plotu" "Pěstováni
malin" "Ilftže a poupata" Pěstová-
ní jablek v Nebrasce" a "Ještě něco
o krtku" od V Koupala — "Se-

znam českých osadníků v Americe"

přináší seznam krajanů v okresích:
ílox IJutte Sioux a Dawes V dal-

ší oznámkové části naleznou odběra-
telé zastoupeny ty nejlepší firmy na
něž vždy směle bc obrátiti mohou

Celý tento bohatý materiál činí

Hospodáře pro každého farmera nad

jiné listy důležitým Při skrovném
předplatném ($100 ročně) nabízí
obětavé vydavatelstvo předplatite-
lům mnohé prémie jako různá se-

mena zahradní zelinová i květinová

jakož i schválně z Čech přivezené
stromky Švestkové Prémie tyto
mají mnohem větší cenu než kolik

předplatné na Hospodáře obnáší

Vydavatelstvo spoléhá hu na naše
uvědomělé rolnictvo že mu bude v
rozšiřování listu tohoto nápomocno
a zajisté že se nemýlí Dobrá věo
véo vždy dojde uznání a tak zajisté
za králko nebude jediné české far-

my v níž bychom nenalezli

bude skvostný roibled pro vldař
siví apanilé bohyné Flory

Aviak nej en o in kvřlíny nýbr!

tJ vh co do oboru roatlínné říše

patří bude v zahradnickém paláci

vystaveno pokud nenajde místa v

jiných odděleních Zároveň budou

zde ukazovány přístroje jich! se

užívá při zařizování satira 1 a parků
k (("Svání sázení a pastování jikol
i literatura do oboru toho patřící
Vínu a jeho pěstování jest ve skupi-

ně) II první místo vykázáno Hudou

xde sebrány ne len ukákr všech

odrůd révy vinné za všech končin

věta nýbrž znázorněny budou zde

vinice a dílny v nichž uAlechtilý

riok se stáčí zabcděiiiju a rozesílá

dále fotografie rytiny odlitky hroz

nft lahví známek a nástrojů jichž
vinaři % vínárníci používají

Dále ve skupině) 21 setkáváme se

ovocem Nalezneme zde obyčejné

druhy jako jablko hrušky třešně

Švestky různé druhy citronů tropi
cké a polotroplckó plodiny: brambo- -

ry fíky olivy jahody maliny
různé příbuzné druhy ořechy ka-

štany mandle odlitky a modely

ovoce nápodobeniny z vosku suše

né ovoce omáčky zavařeniny ocet

jablkový mošt a jahodová vína

methody k zavařovánf chladiče aneb

chemické přístroje
D) kuchynů zavádí nás skupina

23 tam najdeme: hrách boby

okurky řetkvičku brambory salát

špenát zelí chřest řepu hořčici

atd Ve skupinč 24 vidíme všechny

druhy semen naučíme se síti zaba

lovati semena zkoušeti jich pravost

skupina 25 ukazuje nám ovocné a

ozdobné stromy jich pěstování ob

chod a nimi prostředky ku vybube
ní hmyzu Skupinou 20 budeme

zasvěceni ve všechna tajemství za

hradnictví uvidíme sklenníky za

hrady zahradní sedadla ploty vo

dotrysky a zavodfiovací přístroje
t zkrátka všechno co náleží do oboru

parků a zahrad

Velkolepost' kvčtinové a rostlinné

výstavy bude lze seznati tehdy až

bude v úplné své dokonalosti Aby
dán byl příklad jak se zde pracuje
možno jen uvésti že 500 zahradníků

jediné b tím je zamčstnáno aby
oddělení vyzdobili a půdu náležitě

připravili

Chvalně známí klenotníci azlatní
ci kutnohorští bratři Fuxové budou

zastoupeni na výstavo chicagské
patentním oddělení rakouském pa
tentnítm špendlíky náramky atd
Jest to velmi praktická novinka
kterou možno každou jehlici do

kravaty nebo brože ve třech minu
tácb předělati na patentní Mimo

to výstava jejich obsahovat! bude
manžetové knohlky a universáln
záponky s patentní mechanikou

jakož i jiné věci ze zlata a stříbra
českými granáty a vltavíny kamenv
to jež v Čechách a EvropS vůbec

došly obliby nejsirstcli kruhů

( líce aby to každý věděl

Dovoluji al oxnítnlU le pouilv íH lahve
Allenovi plicollio bnUiíinu 'AU"D'i Lung Bnlam)
proti létnn (Stoka Jeni tectival v Aila pti
duJulo bjrl inm Ihned udriv n ZnxýMm toto
dobrovolní ponlvtdt miia bfil Um kdoi ho

potřebuji dobrodlutm Vám oddiiný
Knrrlll U Duvl Lfyttfl H I

VéCný žid

Slyšeli jste již o VČčném židu? Toť

se ví 1 Ale jestli pak jste také četli

ten celý včhlasný roiráa o něni od

francouzského romáuopisce Eugena
Sue? Jestli ne máte teď nejlepší

přdeítost román ten nahýti a nice za

malichernou cenu UM llomán ten

vychází totiž v Knihovně Americké po
sešitech kiždó dva týdny sešit o 64

stránkách do roka 2K sešitů o 1004

stranách Homáu Věčný žid zaujme
hhí 21 neb S2 sešitů a kdo se předplatí
Uď na šestý ročník Knihovny bude

celý ten román mítl za jediný dolar
Sešit na ukázku pošle se zdarma Za-

šlete dolar pol adresou
KNIHOVNA AMERICKÁ

Omaha Neb

ÚlUfoný wlvUtfvnlk $vt(ovd vý- -

ta Několik let tomu co Herman

iitnnrr rakotiiikv kmlčf_ anůaobíl
# p

vitíkou mosscI svým cestováním v"

4m1nft i VMn 1 Pařile chtěje
rViíjitnit i ruku 1819 světové Umiii

i

ZMIaog ivi bwlni

Od té doby narSlIvil mnohá ev- -

m r a v

ropska hlavni města v i eironraie
a třít unikl vypověděni na Sibiř

Policie měla totiž za nebezpco- -

něho anarchistu a toliko na zakroče-- k
i i ii i i i i

é ni vivAiiHiriiiui irnninin nvi iirfiiiii

ítěn Jeli o zku3cnoili jsou v podi-

vuhodném tomto cestování obsáhlé

a vydal se ji2 na centu do Chicaga

přen l'aři2 Zeitung jeht neškodným
iodivínem ani 10 roku starým

Jlyhahký palác

Přemnozí tvrdf že bude palác

rybářský ten nejlepší na Bvětě co

Jich kdy postaveno K osvětlení

celé budovy upotřebeno bude 760 I

lamp

'i rrrrtMttiwi i i i i a MtMiicrf il wwmw 9 I I tlilIBI II ifM tl 7 II íííff

wwiaa!MifcVllL"Sig

Pohled na palác jent úchvatný a

í tiináíejícf A coí teprvó vnitřek e

svým bohatým výstavním řboiím

IJude to vřru h potéřieníin navňtíviti

tuto rybářkou budovu 1

"Central Labor Union" uimetila e

atarati o to aby nedélo alavcna by

la v aobotu a HpftHobera tím ponkyt- -

nuta pracujícímu lidu příležitost
labv v pádu že výntava v nedéli byla

Íby
zavřena mohl výtttavu cavštíviti

"Central Labor Union" zastoupe-lu- o

jest 15000 dólníkfl

i Senátor Culp oznámil jménem

výboru nánledujíct program
v den otevření výstavy to jest 1

KvÉtna:

A 1 Kolumbijský pochod a hymna
!ld K Paina
í 2 Modlitba

Představování fiéfft rodíc--3s'-c- h

oddílení a komisařů z jiných

£át& výstavními řiditeli

JS1 4 Hudba od iJeethovena

)5i5
fteft presidenta Spoj Státu

Spuštění strojil za zvuku "hale- -

tijah
Bboru"

Procházka presidenta v plá-fíc- h

světová výstavy

Jtmlova Jlfttnilohxkd

Manitoba pozůstává z

Idoll na 20000 čtverečních stop ve-Vm- ča

úrodné pftdy a mimo to jest

Yn ješté doati pftdy ladem ležící

Jelou provincii protínají dvé velico

riíeo málo Menriotíitfi Indiánů

a doindianft Jou druzi obyvatelé
domorodí Kanaďané Aegllčané
Jest tuiKi zcela pliroieno ! taká

provitu l přeje rd býtl na avítové

výslavé co zastoupena a Jeli-ko- l

v kanadské budovfi neměli dol
potřebného místa usmyslili Í Máni

tobítl postavit! vlastni budovu a

nice nedaleko vlaitnllio výstavíAtř

Pudová ta bude o čtyřech poscho-

dích a v rozměru 00 při 40 stopách)
Uvnitř budo místnost ro provin-

ciální vistatku dále tam má biti
hotel v néinl bylo by místo pro 600

riátštěvníků jstkol i místnosti k1o

od každěho vj rolkn plodin
maní-tohskýc-

h

nacházel by se vzorek

Hlavními ř ! mf-- t tito výstavky
bude ovšem obilí plodiny kůle ko-ži--

ří

ny rybářské náčiní ryby travi-

ny a J v Historická winiiipegská

Jednota bude tam rult rovněž vé

od Klení v němž vystaveny budou

různé starožitnosti a podobné

I

Výstaea Ji&nl JJnkoty

Obzvládlnt pozornost navstčvova-tel- u

bude poutati skupina oné části

Jižní Dakoty která byla nejprve1

osazena francouzskými kolonisty a

jest nazvána "Iíad Lands" řili po

francouzsku "maavaises terrea"

Tato pustá krajina totiž chová velice

drahé zkameněliny zvířat dávno vy-

hynulých a rostlin jaké již nikde

nelze v Americe nalézti Končina

tato známa byla již před mnoho lety

přírodním badatelům ale nebezpečí
s jakými se museli odvaŽovati do ní

zdržovala je od výprav Nyní jest

podniknuta opét výprava učenců z

rozličných východních ústavu do

zmíněného kraje aby sbírala zkame-lenin- y

pro vyslavu Ve dřJvéjáleh

výpravách se našly zkameněliny 25

vymřelých druhu zvířat a sice korift

psA prasat a nosorožců Zvláštním

nálezem byla kostra nosorožce 10

stop dlouhá jejíž lebka dosahovala

délky 18 palcft a rnčia dva rohovité

výrostky vycházející i nosu které

se od sebe rozbíhaly Podobný
druh nosorožců nevyskytuje se již
dnešního Času nikde na zeměkouli

Tato zvláštnost byla dána do musea

přrodnfch véd v New Yorku Mimo

to byly nalezeny zkamenčliny z ter-cial-
ní

periody mezí nimiž jest kostra

koné s pčti kopyty & nosorožce se

šesti rohy Nyní ue usnesl dámský

výstavní spolek v J Dak že nestaví

co možná obsáhlou sbírku podob- -

ných zkameučlin a pošle ji na výsta
vu Sbírka ta bude umístěna ve

státním pavilonu

Hostó z rozličných krajů se již

do Chicaga sjíždí aneb se v nejbližší
dobé očekávají Dne 29 dubna

přibude do Chicaga vévoda z Vera

guy přímý potomek Kolumbův

Jej provázejí: jeho manželka dvfi

dcery jeden syn jchu brstr rarrkýz
z Iinrboles a manželkou a jeho sou- -

kromý tajemník Před příchodem
do Chicaga budou hosté tito kteří
dno 15 dubna do New Yorku

přijeli uvítáni presidentem Cle- -

velandem ve Washingtoné V Chi- -

cagu uvítáni Sudou v "Auditoriu"
Dne 2 května uspořádá předseda
Palmer ku poctfi vévody hostinu v

hotelu --
Metropo e'' Dne 0 kvétna

uspořádá generální ředitel Davi
slavno-- t ve správním paláci Při
této příležitosti poprvé uvedena
budo v činnost elektrická fontána

j

tunttntki komory pHhuih
il) Ctttrayit

Obťhodnl a livnoulenoká komora

pUrfmki m umu'U J imA1 na avSj
náklad k vytavA do Chicaga pana
JUDra Vola který pobinb d 3

niřnlcfl a imi Mim návratu vydá ti
kem (pravit o vfitav

llyhdřiki whtfhnl

Velice inlercKantndn bude upolko
vé oddHcnt rybářHkó na vytavf
Hudou tam vtorky vítch druhu ryb
na avftř Mcti nimi poutati budou

olxvlúilril poforoodt Iraloci pilouni

lellinoví a Jiní inofAtt tivotichovl
ktcřt iou obyvatflOm vnitron-m- l

yftiiriou ncrn&ml Za tou příčinou
budou calolfna velkolepá úquaria a

aice v umMeťkltn alohu tak 2e nf

která citt bude vřrnou nápodoWni

nou rátoky mořitkl j jiná opít tánli

jesera neb řeky ve ktcrth ne budou

hcmliti ryby raci a jiní tvorové

Pro ryby rnořxkó byla sem při velena

jil rnořwká voda i atlantického oce- -

anu kterážto bude kaldého týdne

nahralena vodou cerutvou Proto

muí bytí voda Mále přiválena po
celou nczotiu výxtavnt Netnenřl

ob Ji v budou vzburof ati obrovití

polypovó niořnké hvřtdy aavilci

různých tvarn a barev mořské tra v i

ny korály a niuíle llude to nej
atrakti vnf jií cáxtt i celé upolkovó

akupiny na výHtavř

Uzetni na výsta vi

Čtyry území Utah Nové Mexiko

Arizona a Oklahoma uspořádají vý

stávku svou společné v jedné budo

vČ Nedá se upříti lo bude to vý
stavka zvláště poutavá Utah vy
staví nčkolik kmenu indiánských
Ariroua pošle tam všeliké starožit

notti Oklahoma předloží svitu na

odiv své plodiny a ukázky zemčdčl

ství a Nové Mexiko ukáže své vzdč

lané Navajoea a Pueblos Tři

téchto území mají nerostné prameny
témčř stejné a okolnosti té použijí

právž na prospéch avé výstavky
Důlní ukázky a přírodní zjevy z

téchlo území budou tak sestaveny
že tvořiti budou pravou kouzelnou

jeskyni krás přírodních zejména

stříbrná a zlatá ruda zuřit a jiné ne-

rosty k výzdobě dotyčných síní bu-de- u

použity

Bodová óeuil UUb Nov UilU
Arimuj Okliliomy

Zahradnický palác

Pro milostná dítka kvčteny která

na avčtovou výstavu přijdou aby

zde ukázala veškeré své půvaby a

navňtévovatelé uvádéla v nadšení

nádhernými barvami a libou voní

zřízen byl nákladem asi $300000 pa-

lác který již % povzdálí imponuje
zvlášté svou délkou 1000 stop a 113

stop vysokou kopulí Přijdeme-l-i

blíže na první pohled poznáme k

jakému účelu má sloužit neboť vy- -

padá jako obrovský sklenník Pod

[

kopulí budou asi umbttény rostliny
bambusové palmy a obrovské stro- -

my rozličného druhu kdežto na ta- -

rasech před budovou mají býii uka- -

zovány takové kvčliny které snesou

promčnlivé zdejňí počasí mezi jiný

m tcj vg„0 druiu Vodní rostliny
kleréž íříztíny jH0U EvIMlní ná

áJ ™tl!- - Veškeré díly svita

budou zastoupeny v budovfi a před

ní zvláňté bohaté zásilky slíbily a

ťftMtejno jjj May japan a Jižní

Amťrika ronřvadl Jze očekávali '
íe navŠtévovateló v říši kvétin bu

dou vábeni k dalšímu pobytu zříze- -

ny byly v rožnlch křídlech velké

galerie jakož i místnosti pro kavárVJežitó dráhy Počet obyvatelstva

f


